Администрация Нязепетровского муниципального округа
Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.12.2025 г. № 1788
г. Нязепетровск

	О внесении изменения в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 250

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Нязепетровского муниципального округа от 12.11.2024 г. № 2 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нязепетровского муниципального округа, их формировании и реализации», руководствуясь Уставом муниципального образования Нязепетровский муниципальный округ Челябинской области, администрация Нязепетровского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в постановление администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 250 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе» следующее изменение:

приложение к указанному постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального округа по экономике и внутренней политике Лукоянова Г.В.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Нязепетровского муниципального округа Челябинской области (www.nzpr.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-81111 от 17.05.2021 г.).
Глава Нязепетровского
муниципального округа

                                                            С.А. Кравцов

	Приложение

к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа
от  05.12.2025 г. № 1788

Приложение

к постановлению администрации Нязепетровского муниципального округа от 20.02.2025 г. № 250

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе»
I. Оценка текущего состояния сферы социально- экономического развития Нязепетровского муниципального округа

1. Системный подход к решению проблем поддержки предпринимательства на местном уровне, включающий использование программных методов, способствовал осуществлению на протяжении пяти лет последовательной и планомерной работы, направленной на создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности на территории Нязепетровского муниципального округа Челябинской области, проведению мониторинга влияния программных мероприятий на показатели деятельности субъектов предпринимательства.

2. Основной задачей развития предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области является обеспечение занятости и самозанятости населения, снижение уровня регистрируемой безработицы. На начало 2025 г. уровень регистрируемой безработицы в Нязепетровском округе составил 1,21%.

3. Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства составляет 15,4% от общей численности экономически активного населения округа.

4. Характерной чертой малого бизнеса является активное привлечение работников на условиях совместительства, договоров гражданско-правового характера.

5. На развитие предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе Челябинской области влияет ряд таких сдерживающих факторов, как:
1)  недостаток финансовых и инвестиционных ресурсов, в том числе собственного капитала и оборотных средств предприятий;

2)   недостаток производственных площадей;

3) высокая стоимость подключения хозяйствующих субъектов к ресурсам естественных и локальных монополий;

4) дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки кадров, в том числе индивидуальных предпринимателей в вопросах правового, финансового, налогового законодательства;

5) отсутствие системы комплексного сопровождения начинающих предпринимателей;

6)   низкий уровень социальной ответственности работодателей.

7) высокие цены на коммунальные услуги, в частности электроэнергию и тепловую энергию;

8) сокращение рынка сбыта готовой продукции предприятий лесопереработки, в связи с кризисом в строительной отрасли;

9) трудности в получении займов кредитных организаций на развитие производства;

10) высокая стоимость банковского кредита, и как правило, отсутствие достаточного для банка залогового обеспечения;

11) снижение платежеспособности населения;

12) рост цен на сырье;

13) удаленность от областного центра, от других населенных пунктов, в которых расположены предприятия-поставщики сырья, материалов, в связи, с чем увеличиваются транспортных расходы и, как следствие, удорожание себестоимости продукции (работ, услуг);

14)  сложные климатические условия для сельского хозяйства.

6. Все факторы, отмеченные как сдерживающие рост производства, обострились особенно в период экономического кризиса и носят они в основном финансовый характер: отсутствие оборотных средств; отсутствие доступа к банковским кредитным услугам; снижение инвестиционной привлекательности; риск неплатежей от контрагентов; снижение спроса на продукцию; снижение нормы прибыли и рентабельности бизнеса.

7. Необходимо обратить внимание на высокую зависимость малого бизнеса от внутреннего спроса. Данный фактор заключается в том, что малый бизнес в основном ориентирован на удовлетворение потребностей населения и предприятий, действующих в округе и близрасположенных городах. Снижение платежеспособного спроса на товары и услуги малых предприятий оказывает значительное негативное влияние на деятельность малого бизнеса. Так, сокращение спроса приводит к сокращению оборотных средств, что в свою очередь заставляет предприятия урезать издержки за счет сокращения объема выпуска продукции, сокращения штатов, приостановки проектов собственного развития и расширения деятельности.

8. Отдельные субъекты малого предпринимательства замораживают все проекты, которые направлены на развитие и расширение (приостанавливается покупка нового оборудование, вложения в инфраструктуру, наем и обучение персонала, освоение новых земельных участков, открытие новых торговых точек, совершенствование методов управления, организации производства и сбыта и т.п.); прикладывают все усилия по сокращению инвестиционных, налоговых расходов и расходов на оплату труда наемного персонала (зарплата в конвертах).

9. Решение указанных вопросов программными методами предусмотрено Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями).

10. Программа разработана для реализации основных положений указанного закона и направлена на осуществление государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории Нязепетровского муниципального округа Челябинской области.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы

11. Целью Программы является обеспечение устойчивого развития предпринимательства, как важнейшего компонента формирования оптимальной территориальной и отраслевой экономики, как способа создания новых рабочих мест, рационального использования природных, материальных и трудовых ресурсов, как одного из источников пополнения бюджета Нязепетровского муниципального округа.
III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ

12. Цель СМСП в Российской Федерации осуществляется на всех уровнях власти: государственный, региональный, муниципальный.

13. На федеральном уровне в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» утверждена национальная цель «Устойчивая и динамичная экономика», в рамках которой установлен целевой показатель в сфере развития СМСП – обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника СМСП в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.

14. На территории Челябинской области создан областной центр «Мой бизнес», в рамках которого сформирована сервисная модель оказания поддержки в режиме «одного окна» СМСП, самозанятых и физических лиц, заинтересованных в начале осуществления предпринимательской деятельности.
15. Центр «Мой бизнес» объединил ряд объектов инфраструктуры на одной площадке: центр поддержки предпринимательства, центр инноваций, региональный инжиниринговый центр, центр прототипирования, региональный экспортный центр, организации финансовой поддержки: гарантийной и микрофинансовой, а также иные организации, обратится в которые могут предприниматели, самозанятые граждане и физические лица, зарегистрированные на территории Челябинской области.
.

IV. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления

   16. Основными задачами муниципального управления являются:

создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе;

совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства с целью оказания комплексной методической, информационной, консультационной, образовательной и юридической помощи;

решение проблем занятости трудоспособного населения;

расширение ассортимента производимых товаров и услуг,

улучшение системы доступа малых и средних предпринимателей к необходимым ресурсам (земля, помещения, оборудование, имущество, присоединение к электросетям, тепловым и водопроводным сетям газопроводам, и др.);

насыщение рынка потребительских товаров и услуг за счет развития соответствующих производств;

достижение высокой конкурентоспособности местной продукции;

сохранение и развитие имеющегося интеллектуального потенциала;

создание благоприятной (стабильной) социально-политической обстановки в муниципальном районе, формирование среднего класса;

повышение предпринимательской культуры населения;

качественное изменение отраслевой структуры субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства, оказание им содействия в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг) и результатов интеллектуальной деятельности на рынок;
повышение прозрачности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;
недопущение возникновения административных барьеров, препятствующих эффективному функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства;

стимулирование субъектов малого и среднего предпринимательства к повышению и легализации заработной платы.

17. Необходимым условием для дальнейшего развития предпринимательства, повышения эффективности поддержки малого и среднего бизнеса является взаимодействие органов государственной власти Челябинской области, органов местного самоуправления, общественных объединений предпринимателей Челябинской области.

18. На территории Нязепетровского муниципального округа Челябинской области к социально значимым, приоритетным видам деятельности для субъектов малого и среднего предпринимательства относятся виды деятельности в сфере производства товаров (работ, услуг), за исключением видов деятельности, включенных в разделы G (за исключением кода 45), K, L, M (за исключением кодов 71 и 75), N, O, S (за исключением кодов 95 и 96), T, U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). Исключение: производство и реализация подакцизных товаров, добыча и реализация полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых.

Приложение

 к муниципальной программе
Паспорт

муниципальной программы Нязепетровского муниципального округа

«Развитие малого и среднего предпринимательства в Нязепетровском муниципальном округе»
1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы (должность)
	Заместитель главы муниципального округа по экономике и внутренней политике

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (начальник структурного подразделения администрации)
	Начальник управления экономического развития администрации Нязепетровского муниципального округа

	Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы)
	2026-2028

	Цель (цели) муниципальной программы
	Обеспечение устойчивого развития предпринимательства, как важнейшего компонента формирования оптимальной территориальной и отраслевой экономики, как способа создания новых рабочих мест, рационального использования природных, материальных и трудовых ресурсов, как одного из источников пополнения бюджета

	Направления (комплекс процессных мероприятий) муниципальной программы
	(таблица 5, приложение 1)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации муниципальной программы (руб.) с разбивкой по годам, источники финансового обеспечения
	Без финансирования*

*объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Устойчивая и динамичная экономика

2. Показатели муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица

измерения
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Документ
	Ответственный

за достижение

показателя

(должность)
	Связь с показателями национальных

целей

	2026
	2027
	2028

	Цель муниципальной программы "Наименование"

	1.
	Доля субъектов МСП, получивших консультационную поддержку от общего количества субъектов МСП Нязепетровского муниципального округа
	ВДЛ
	Возрастание

	Процент
	15
	15
	15
	15

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника СМСП в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.

	2.
	Количество публикаций по теме малое и среднее предпринимательство на сайте Нязепетровского муниципального округа
	ВДЛ
	Возрастание

	Единица
	18
	35
	45
	53

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника СМСП в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.

	3.
	Предоставлено льгот по арендной плате за муниципальное имущество
	ВДЛ
	возрастание
	Единица
	1
	2
	3
	3

	Администрация Нязепетровского муниципального округа
	обеспечение в 2024 – 2030 годах реального роста дохода на одного работника СМСП в 1,2 раза выше, чем рост валового внутреннего продукта.

3. Структурные элементы муниципальной программы - отсутствуют
	N

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов

от реализации задачи структурного элемента
	Связь с

показателями

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	всего

	федеральный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	областной бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	муниципальный бюджет
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	внебюджетные источники
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

	бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета (справочно)
	0,00*
	0,00*
	0,00*
	0,00*

* - объем финансирования корректируется с учетом возможностей финансового обеспечения
5.Система мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование и краткое описание мероприятия
	Ответственный исполнитель,

соисполнители
	Срок

реализации
	Объем финансирования по годам реализации муниципальной

программы, рублей

	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Совершенствование муниципальных правовых актов органов местного самоуправления в сфере регулирования предпринимательской деятельности и устранение административных барьеров в сфере развития малого и среднего предпринимательства
	Управление экономического развития

(далее- УЭР)

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	2
	Изучение и формирование благоприятной среды для развития предпринимательства
	Управление экономического развития

(далее- УЭР)

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	3.
	Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Управление экономического развития

(далее- УЭР)

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	4.
	Предоставление льгот по арендной плате за муниципальное имущество, включенное в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства Нязепетровского муниципального района
	Управление экономического развития

(далее- УЭР)

	2026 г.
	-
	-
	-
	-
	-

	2027 г.

	2028 г.

	ИТОГО:
	-